

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 9 เรื่อง เงินลงทุนในการร่วมค้า เกี่ยวกับการที่บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด (“Biggas”) (บริษัทย่อย) ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ไทยไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (“TPN”) บางส่วนให้กับบริษัทแห่งหนึ่งในระหว่างไตรมาสปัจจุบันเป็นมูลค่ารวม 2,902 ล้านบาท โดย Biggas ได้รับชำระเงินงวดแรกเป็นเงินสด ณ วันที่ทำสัญญา และมีกำหนดการรับชำระเงินส่วนที่เหลือ เมื่อ TPN เข้าลงนามในสัญญากู้ยืมเงินเพื่อการก่อสร้างโครงการ จากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวทำให้ Biggas เปลี่ยนการจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า และรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 1,403 ล้านบาท และกำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจำนวน 1,973 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับไตรมาสปัจจุบัน ปัจจุบัน TPN อยู่ระหว่างดำเนินการจัดทำสัญญาเงินกู้เพื่อใช้ในการก่อสร้างโครงการ ดำเนินการก่อสร้างโครงการ และอยู่ระหว่างการจัดทำสัญญาให้บริการกับลูกค้า และ Biggas อยู่ระหว่างดำเนินการจัดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาของ TPN ณ วันที่เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนดังกล่าว ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4521

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤศจิกายน 2562

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		212,844	294,860	39,349	11,329
เงินลงทุนชั่วคราว	4	335	17,928	-	1,741
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 5	632,933	634,054	848,512	692,207
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	1,240,000	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	16,500	-	946,694	1,055,699
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		1,050	6,304	-	-
สินค้าคงเหลือ	6	210,826	180,605	57,420	91,263
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		122,428	70,022	31,254	31,794
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,436,916	1,203,773	1,923,229	1,884,033
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7	71,459	71,470	39,414	41,438
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	-	25,950
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		7,288	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	6,649,398	2,384,588
เงินลงทุนในการร่วมค้า	9	3,727,676	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	-	2,450	-	-
เงินลงทุนอื่น	11	23,598	32,598	23,598	23,598
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	3,064,601	3,421,655	343,942	348,412
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	257,939	271,834	793	1,178
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	24	8,820	7,560	5,511	4,495
ค่าความนิยม	14	569,379	1,342,987	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างโครงการ	15	-	324,406	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		71,278	85,206	15,135	14,428
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		7,802,038	5,560,166	7,077,791	2,844,087
รวมสินทรัพย์		10,238,954	6,763,939	9,001,020	4,728,120

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

				(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	454,450	495,923	289,860	333,940
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3, 18	430,049	315,346	239,077	152,632
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	747,442	346,086	747,442	346,086
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	213,140	160,044	6,540	9,895
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	49,357	46,851	21,759	21,052
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	25,000	100,000	142,772	252,924
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		28,439	18,739	15,700	6,000
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		379,292	15,267	20,845	14,561
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		232,511	35,911	384	3,343
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		69,687	41,192	43,247	31,668
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,629,367	1,575,359	1,527,626	1,172,101
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	-	398,619	-	398,619
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	19	500,610	529,838	12,570	17,475
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	221,511	253,349	106,289	122,699
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		17,443	13,331	13,128	9,497
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		6,242	34,655	363	2,281
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		745,806	1,229,792	132,350	550,571
รวมหนี้สิน		3,375,173	2,805,151	1,659,976	1,722,672

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ	(ตรวจสอบแล้ว)
		แต่สอบทานแล้ว)		แต่สอบทานแล้ว)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	21				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 11,881,202,687 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		1,188,120	756,338	1,188,120	756,338
(31 ธันวาคม 2561: หุ้นสามัญ 7,563,376,135 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)					
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 11,859,747,896 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท					
(31 ธันวาคม 2561: หุ้นสามัญ 6,555,259,162 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)	21	1,185,975	655,526	1,185,975	655,526
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	21	6,055,971	2,175,793	6,055,971	2,175,793
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	22	2,228	2,228	2,228	2,228
ส่วนเกินทุน(ค่า)จากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น					
ในบริษัทย่อย	8	(3,462,121)	164,010	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย					
บริษัทฯ		12,955	12,955	12,955	12,955
บริษัทย่อย		5,279	4,800	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร		3,058,743	118,380	83,915	158,946
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		6,859,030	3,133,692	7,341,044	3,005,448
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		4,751	825,096	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		6,863,781	3,958,788	7,341,044	3,005,448
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		10,238,954	6,763,939	9,001,020	4,728,120
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)					
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2562	2561	2562	2561
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการขาย	3	577,409	540,514	197,486	76,455
รายได้จากการให้บริการ	3	81,535	99,387	85,719	57,902
รายได้จากการขายไฟฟ้า		112,112	69,517	11,027	10,160
รายได้จากการก่อสร้าง	3	-	-	7,060	11,751
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		495	24	493	24
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	1,403,358	-	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสถานะเงินลงทุน	9	1,972,611	-	-	-
รายได้อื่น	3	-	15,385	22,835	16,354
รวมรายได้		4,147,520	724,827	324,620	172,646
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	3	519,521	491,140	160,848	68,212
ต้นทุนการให้บริการ		54,328	77,695	79,044	37,202
ต้นทุนขายไฟฟ้า		103,914	62,067	4,551	4,580
ต้นทุนจากการก่อสร้าง		-	-	6,609	11,019
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		8,037	6,630	3,687	2,629
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3	159,656	45,276	29,637	27,274
รวมค่าใช้จ่าย		845,456	682,808	284,376	150,916
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		3,302,064	42,019	40,244	21,730
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(34,529)	(23,474)	(22,127)	(15,785)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		3,267,535	18,545	18,117	5,945
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24	(245,478)	(4,444)	(2,713)	(520)
กำไรสำหรับงวด		3,022,057	14,101	15,404	5,425
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		3,022,057	14,101	15,404	5,425

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3,030,724	6,433	15,404	5,425
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(8,667)	7,668		
		3,022,057	14,101		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3,030,724	6,433	15,404	5,425
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(8,667)	7,668		
		3,022,057	14,101		

		(หน่วย: บาท)			
กำไรต่อหุ้น		25			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.43257	0.00099	0.00220	0.00083
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		7,006,374	6,512,266	7,006,374	6,512,266
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.43218	0.00097	0.00220	0.00082
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		7,012,691	6,625,646	7,012,691	6,625,646

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	3	1,701,610	1,567,013	334,369
รายได้จากการให้บริการ	3	276,475	323,577	187,714
รายได้จากการขายไฟฟ้า		337,683	280,210	37,257
รายได้จากการก่อสร้าง	3	7,563	14,260	32,116
เงินปันผลรับ	3, 8	-	-	9,565
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		633	1,962	602
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	1,411,333	-	7,975
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสถานะเงินลงทุน	9	1,972,611	-	-
รายได้อื่น	3	11,318	25,962	66,844
รวมรายได้		5,719,226	2,212,984	676,442
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	3	1,556,086	1,419,608	266,855
ต้นทุนการให้บริการ		196,301	261,056	158,410
ต้นทุนขายไฟฟ้า		249,964	203,656	12,826
ต้นทุนจากการก่อสร้าง		3,836	4,162	30,072
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		23,323	21,058	9,579
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3	244,067	130,795	80,641
รวมค่าใช้จ่าย		2,273,577	2,040,335	558,383
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		3,445,649	172,649	118,059
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(95,995)	(68,777)	(64,154)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		3,349,654	103,872	53,905
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24	(253,423)	(18,501)	(5,122)
กำไรสำหรับงวด		3,096,231	85,371	48,783
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		3,096,231	85,371	48,783

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

		(หน่วย: พันบาท)			
หมายเหตุ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไร					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,091,667	61,976	48,783	57,453
	ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4,564	23,395		
		3,096,231	85,371		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,091,667	61,976	48,783	57,453
	ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4,564	23,395		
		3,096,231	85,371		
(หน่วย: บาท)					
กำไรต่อหุ้น	25				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
	กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.44336	0.00959	0.00700	0.00889
	จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	6,973,205	6,465,416	6,973,205	6,465,416
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
	กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.44297	0.00938	0.00699	0.00870
	จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	6,979,463	6,605,722	6,979,463	6,605,722
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้					

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม										
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ							ส่วนของผู้มี	ส่วนได้เสียที่	ไม่มีอำนาจ
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนทุนจากการ จ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	ส่วนเกินทุน(ต่ำ)จากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย	กำไรสะสม			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ		
					จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย บริษัทฯ	บริษัทย่อย	ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	644,160	2,131,056	4,549	-	8,435	3,242	40,377	2,831,819	782,755	3,614,574
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	61,976	61,976	23,395	85,371
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	61,976	61,976	23,395	85,371
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 22.2)	10,486	41,942	-	-	-	-	-	52,428	-	52,428
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุ 22.1)	-	-	421	-	-	-	-	421	-	421
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	-	(6,000)	(6,000)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สํารองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	1,284	(1,284)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	654,646	2,172,998	4,970	-	8,435	4,526	101,069	2,946,644	800,150	3,746,794
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	655,526	2,175,793	2,228	164,010	12,955	4,800	118,380	3,133,692	825,096	3,958,788
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	3,091,667	3,091,667	4,564	3,096,231
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	3,091,667	3,091,667	4,564	3,096,231
เงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลง (หมายเหตุ 8)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,179)	(3,179)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยไม่สูญเสียการควบคุม (หมายเหตุ 8)	-	-	-	166,658	-	-	-	166,658	37,471	204,129
เพิ่มทุนจดทะเบียน (หมายเหตุ 21)	498,110	3,750,847	-	-	-	-	-	4,248,957	-	4,248,957
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 22.2)	32,339	129,331	-	-	-	-	-	161,670	-	161,670
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 26)	-	-	-	-	-	-	(123,814)	(123,814)	-	(123,814)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสํารอง ตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	479	(479)	-	-	-
หนี้สินที่เกิดขึ้นจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการ ขายหุ้นในบริษัท (หมายเหตุ 8)	-	-	-	(330,668)	-	-	-	(330,668)	(58,321)	(388,989)
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 8)	-	-	-	(3,462,121)	-	-	-	(3,462,121)	(800,880)	(4,263,001)
การเปลี่ยนแปลงสถานะเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-	(27,011)	(27,011)	-	(27,011)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	1,185,975	6,055,971	2,228	(3,462,121)	12,955	5,279	3,058,743	6,859,030	4,751	6,863,781
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และเรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนทุนจากการ จ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		
				จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	644,160	2,131,056	4,549	8,435	73,322	2,861,522
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	57,453	57,453
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	57,453	57,453
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 22.2)	10,486	41,942	-	-	-	52,428
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุ 22.1)	-	-	421	-	-	421
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	654,646	2,172,998	4,970	8,435	130,775	2,971,824
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	655,526	2,175,793	2,228	12,955	158,946	3,005,448
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	48,783	48,783
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	48,783	48,783
เพิ่มทุนจดทะเบียน (หมายเหตุ 21)	498,110	3,750,847	-	-	-	4,248,957
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 22.2)	32,339	129,331	-	-	-	161,670
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 26)	-	-	-	-	(123,814)	(123,814)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	1,185,975	6,055,971	2,228	12,955	83,915	7,341,044
	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	3,349,654	103,872	53,905	64,347
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็น				
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	80,214	89,943	9,508	12,479
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้	2,737	1,595	2,737	1,595
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ (โอนกลับ)	788	4,978	(1,942)	1,828
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	2,734	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	9,000	-	-	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	3,150	437	490	485
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,112	1,821	3,631	1,212
รายการจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	421	-	421
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,797	(44,185)	(7)	(2,660)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	72,458	-	2,660	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(1)	-	(1)	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,411,333)	-	(7,975)	-
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน	(1,972,611)	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	14	(22)	-	(12)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	6	450	6	450
เงินปันผลรับ	-		(9,565)	(15,593)
ดอกเบี้ยรับ	(1,113)	(1,857)	(54,635)	(34,032)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	92,317	63,441	61,502	44,061
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	233,923	220,894	60,314	74,581
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	333	(82,334)	(135,577)	(238,273)
สินค้าคงเหลือ	(33,371)	(26,435)	33,353	(26,418)
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,240,000)	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35,549	(9,636)	540	(6,398)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-27,537	50,115	(707)	6,656
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	117,179	(25,375)	80,230	128,408
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	364,025	411	6,285	158
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(8,848)	13,398	10,157	20,275
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(35,316)	34,369	(1,918)	2,371
เงินสดจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(594,063)	175,407	52,677	(38,640)
จ่ายภาษีเงินได้	(62,396)	(16,899)	(7,704)	(8,010)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(656,459)	158,508	44,973	(46,650)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,994	-15,600	1,741	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	11	53,239	2,024	(851)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	5,254	-	109,005	12,717
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้าเพิ่มขึ้น	(16,500)	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	(6,389)	25,950	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(7,288)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(93,860)	(5,150)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,669,500	-	8,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(2,450)	-	-
เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทร่วม	2,450	-	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-166,285	(388,991)	(7,701)	(13,270)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ลดลง	(3,734)	-	-	-
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	2,241	345,770	7	177,227
เงินปันผลรับ	-	-	9,565	15,593
ดอกเบี้ยรับ	893	1,803	35,849	7,805
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	1,488,536	(106,478)	179,290	199,221
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(41,473)	(363,826)	(44,081)	(474,738)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	50,000	352,447	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(26,132)	(674,729)	(8,260)	(159,001)
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	(350,000)	(180,000)	(350,000)	(180,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	(28,459)	(31,299)	(15,703)	(15,398)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	9,700	(58,100)	9,700	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	7,500	100,000	(110,153)	9,104
ดอกเบี้ยจ่าย	(84,133)	(56,543)	(51,559)	(28,985)
เงินสดรับจากการออกใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	32,339	10,485	32,339	10,485
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	350,000	648,800	350,000	648,800
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นสามัญ	(14,043)	-	(14,043)	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้	-	(5,498)	-	(5,498)
เงินสดรับจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	129,331	41,942	129,331	41,942
เงินปันผลจ่าย	(123,814)	-	(123,814)	-
ส่วนของคู่ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลง	(824,909)	(6,000)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(914,093)	(222,321)	(196,243)	(153,289)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(82,016)	(170,291)	28,020	(718)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	294,860	429,859	11,329	9,695
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	212,844	259,568	39,349	8,977
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ซื้ออุปกรณ์โดยยังไม่ได้ชำระเงิน (ลดลง)	(994)	5,160	(388)	460
ซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	322,672	-	164,269
เจ้าหนี้เงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลง	-	-	(3,315)	-
หุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจากการแลกเปลี่ยนเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
ด้วยหุ้นสามัญของบริษัทฯ	498,109	-	498,109	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจากการแลกเปลี่ยนเงินลงทุน				
ในบริษัทย่อยด้วยหุ้นสามัญของบริษัทฯ	3,764,891	-	3,764,891	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการจำหน่ายและติดตั้งระบบไฟฟ้าควบคุมและระบบสำรองไฟฟ้าทุกชนิด และก่อสร้างโรงไฟฟ้า และผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ให้กับภาครัฐ ที่อยู่ตามท้องที่ทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่อาคารพีเอสที เลขที่ 325/1 ถนนพหลโยธิน แขวงสายไหม เขตสายไหม กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ที่มีการจัดประเภทเงินลงทุนใหม่เป็นการร่วมค้าตั้งแต่วันที่ 25 กันยายน 2562 และได้รวมงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ของบริษัทฯและบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ชื่อบริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละที่ถือหุ้น	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯโดยตรง				
บริษัท กันหา โซล่าพาวเวอร์ จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท โซลาร์โกกรีน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท วินด์โกกรีน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานลม	ไทย	100	100
บริษัท ไบโอโกกรีน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล	ไทย	100	100
บริษัท เพาเวอร์ วิ กรีน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที (อุบลราชธานี) จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากขยะชุมชน	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 2 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 3 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 4 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสทีซี เอนจิเนียริง จำกัด	ก่อสร้างโรงไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท นวัตกรรม บีเวอร์เรส จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวภาพ	ไทย	51	51
บริษัท อัญ เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวภาพ	ไทย	100	100
บริษัท เสริมรัฐสุพรรณ ไบโอกกรีน เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวภาพ	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 7 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 8 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	100
บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมเหลว	ไทย	100	51
บริษัท ไบโอกกรีน เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	-
บริษัท ไบโอกกรีน เอนเนอร์ยี 2 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	-
บริษัท ไบโอกกรีน เอนเนอร์ยี 3 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	-
บริษัท ไบโอกกรีน เอนเนอร์ยี 5 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	-
บริษัท ไบโอกกรีน เอนเนอร์ยี 7 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	100	-
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด				
บริษัท เวลส์ โคราช เอนเนอร์ยี จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าสระยายโสม จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวภาพ	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าขุนพัดเพ็ง จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานชีวภาพ	ไทย	100	100
บริษัท พีเอสที เอ็มเอสดับบลิว 1 จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	ไทย	80	100
บริษัท พีเอสทีซี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	100	100
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด				
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	ขนส่งน้ำมันโดยระบบขนส่งทางท่อ	ไทย	-	92
บริษัท เจเอ็น เอ็นเนอร์จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	สถานีบริการก๊าซธรรมชาติ	ไทย	100	100
การร่วมค้าที่ถือหุ้นโดยบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด				
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	ขนส่งน้ำมันโดยระบบขนส่งทางท่อ	ไทย	55	-

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจ และพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7

การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภท และการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ามาถือปฏิบัติ

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรู้เมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดและค่าธรรมเนียมปฏิบัติของธุรกิจ โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน ซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญานั้นถือเป็นรายได้ค้างรับ ซึ่งจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข เช่น เมื่อกิจการได้ให้บริการเสร็จสิ้นและลูกค้ารับมอบงาน

จำนวนเงินที่กิจการได้รับหรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่ยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าแสดงไว้เป็น เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท กันหา โซล่าพาวเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท โซลาร์โกกรีน จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท วินด์โกกรีน จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไบโอโกกรีน จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เพาเวอร์ วิ กรีน จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที (อุบลราชธานี) จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 2 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 3 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 4 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 7 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 8 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พีเอสทีซี เอนจิเนียริง จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท นวรัตน์ บีเวอร์เรส จำกัด	บริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท อริญ เพาเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เสริมรัฐพรหม ไปโอกรีน เพาเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 2 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 3 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 5 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 7 จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เวลล์ โคราช เอนเนอร์ยี จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท โรงไฟฟ้าสระยายโสม จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท โรงไฟฟ้าขุนพุดเพ็ง จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท พีเอสที เอ็มเอสดับบลิว 1 จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท พีเอสทีซี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท เจเอ็น เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	การร่วมค้า (เป็นบริษัทย่อยจนถึงวันที่ 25 กันยายน 2562)
บริษัท พีวี กรีน จำกัด	เงินลงทุนอื่น (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ)
บริษัท โลท็อพ ดีไซน์ จำกัด	เงินลงทุนอื่น (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ)
บริษัท ทริปปี้ล เอส อีโค จำกัด	เงินลงทุนอื่น (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท เอ็ม.วี.ที. คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น
กรรมการ	กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	นโยบายการกำหนดราคา
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
รายได้จากการก่อสร้าง	-	-	7.0	11.7	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการขาย	-	-	2.7	3.8	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการบริการ	-	-	52.4	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้อื่น	-	-	3.4	4.0	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	19.1	12.1	อัตราร้อยละ 5, 5.5, 6.4 และ 7.5 ต่อปี (2561: ร้อยละ 5 และ 6.4 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1.3	2.3	อัตราร้อยละ 0.9 และ 5 ต่อปี (2561: อัตราร้อยละ 0.9, 4, 5 และ 6 ต่อปี)
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.3	0.2	0.3	0.2	ราคาตามสัญญา

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
รายได้จากการก่อสร้าง	-	-	32.1	99.5	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการขาย	-	-	5.5	3.8	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้จากการบริการ	-	-	52.4	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้อื่น	-	-	11.3	11.9	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	54.3	33.7	อัตราร้อยละ 5, 5.5, 6.4 และ 7.5 ต่อปี (2561: อัตราร้อยละ 5 และ 6.4 ต่อปี)
เงินปันผลรับ	-	-	9.6	15.6	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	4.2	10.6	อัตราร้อยละ 0.9 และ 5 ต่อปี (2561: อัตราร้อยละ 0.9, 4, 5 และ 6 ต่อปี)
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขาย	0.5	-	0.5	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.7	0.7	0.7	0.7	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย	-	-	474,054	359,754
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	1,036	368	164	368
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,036	368	474,218	360,122
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	15,477	11,359
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	164	152	164	152
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	164	152	15,641	11,511

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2562
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
กิจการร่วมค้า				
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	-	16,500	-	16,500
	-	16,500	-	16,500

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพาเวอร์ วิ กรีน จำกัด	10,000	-	-	10,000
บริษัท ไบโอ โกกรีน จำกัด	15,882	680	-	16,562
บริษัท นวรัตน์ บีเวอร์เรส จำกัด	46,861	1,700	-	48,561
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด	264,063	35,970	-	300,033
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 2 จำกัด	10,031	-	(5,001)	5,030
บริษัท เวลล์ โคราช เอ็นเนอร์ยี จำกัด	311,200	41,500	-	352,700
บริษัท ฟิเอสทีซี เอนจิเนียริง จำกัด	14,523	6,110	(12,397)	8,236
บริษัท ฟิเอสทีซี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	639	-	-	639
บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด	310,000	548,000	(670,000)	188,000
บริษัท เศรษฐีสุพรรณ ไบโอกรีน เพาเวอร์ จำกัด	-	4,182	(3,749)	433
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	-	416	(416)	-
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	72,500	-	(72,500)	-
กิจการร่วมค้า				
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	-	16,500	-	16,500
	<u>1,055,699</u>	<u>655,058</u>	<u>(764,063)</u>	<u>946,694</u>

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันและถึงกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 5, 5.5 และ 7.5 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 5 และ 6.4 ต่อปี)

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2562
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท กันหา โซล่าฟาวเวอร์ จำกัด	25,950	-	(25,950)	-
	<u>25,950</u>	<u>-</u>	<u>(25,950)</u>	<u>-</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนหลังจากที่บริษัท กันหา โซล่าพาวเวอร์ จำกัด จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารเสร็จสิ้นแล้ว โดยคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 5 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 5 ต่อปี)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2562
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ผู้ถือหุ้น	100,000	-	(75,000)	25,000
	100,000	-	(75,000)	25,000

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	2,019	-	(2,019)	-
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 3 จำกัด	3,760	-	(37)	3,723
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 4 จำกัด	29,630	-	(114)	29,516
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 7 จำกัด	2,450	-	(40)	2,410
บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 8 จำกัด	4,920	-	(40)	4,880
บริษัท เสริมรัฐสุพรรณ ไบโอดีกรีน เพาเวอร์ จำกัด	426	-	(426)	-
บริษัท วินด์โอดีกรีน จำกัด	600	-	-	600
บริษัท อรัญ เพาเวอร์ จำกัด	108,869	-	(49,473)	59,396
บริษัท พีเอสที (อุบลราชธานี) จำกัด	250	-	(3)	247
บริษัท กันหา โซล่าพาวเวอร์ จำกัด	-	17,000	-	17,000
ผู้ถือหุ้น	100,000	-	(75,000)	25,000
	252,924	17,000	(127,152)	142,772

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันและถึงกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 0.9 และ 5 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.9, 5 และ 6 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	9.5	9.3	5.8	6.1
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.3	0.3	0.2	0.2
รวม	9.8	9.6	6.0	6.3

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	27.9	27.4	17.2	17.9
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.9	0.7	0.6	0.4
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	0.2	-	0.2
รวม	28.8	28.3	17.8	18.5

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการรับประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 28.5

4. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินฝากประจำ	11	15,864	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า - ราคาทุน	322	2,048	-	1,727
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	2	16	-	14
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
- มูลค่ายุติธรรม	324	2,064	-	1,741
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	335	17,928	-	1,741

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	872	295	57,754	6,604
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	62	73	1,087	73
3 - 6 เดือน	-	-	1,149	-
6 - 12 เดือน	-	-	2,694	-
มากกว่า 12 เดือน	-	523	4,970	6,378
รวม	934	891	67,654	13,055
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(523)	-	(523)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	934	368	67,654	12,532
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	213,685	226,497	106,883	100,291
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	64,836	185,579	21,602	117,503
3 - 6 เดือน	11,874	46,305	6,440	30,789
6 - 12 เดือน	157,589	77,134	148,760	72,958
มากกว่า 12 เดือน	92,019	9,556	84,827	2,377
รวม	540,003	545,071	368,512	323,918
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(11,205)	(10,853)	(2,576)	(3,995)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	528,798	534,218	365,936	319,923
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	529,732	534,586	433,590	332,455

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	22,930	17,103
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,163	11,296	297	393
เงินทดรองจ่ายอื่น	27,223	22,190	534	1,401
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	102	-	111,554	92,771
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	346	534	164	162
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	272,080	237,716
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	73,326	65,448	7,363	10,206
รวม	104,160	99,468	414,922	359,752
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(959)	-	-	-
รวมลูกหนี้อื่นสุทธิ	103,201	99,468	414,922	359,752
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	632,933	634,054	848,512	692,207

6. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สินค้าสำเร็จรูป	135,704	72,973	(1,571)	(1,081)	134,133	71,892
งานระหว่างทำ	31,945	64,649	-	-	31,945	64,649
วัตถุดิบ/วัสดุอะไหล่	47,427	40,899	(2,759)	(99)	44,668	40,800
สินค้าระหว่างทาง	80	3,264	-	-	80	3,264
รวม	215,156	181,785	(4,330)	(1,180)	210,826	180,605

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
			เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สินค้าสำเร็จรูป	30,882	25,590	(1,571)	(1,081)	29,311	24,509
งานระหว่างทำ	28,109	63,490	-	-	28,109	63,490
สินค้าระหว่างทาง	-	3,264	-	-	-	3,264
รวม	58,991	92,344	(1,571)	(1,081)	57,420	91,263

7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำ ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร การออกหนังสือค้ำประกันธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะยาว

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
<u>บริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นโดยตรง</u>						
บริษัท กันหา โซลาร์พาวเวอร์ จำกัด	57,000	57,000	100	100	57,000	57,000
บริษัท โซลาร์โกกรีน จำกัด	20,000	20,000	100	100	20,000	20,000
บริษัท วินด์โกกรีน จำกัด	1,000	1,000	100	100	1,000	1,000
บริษัท ไบโอโกกรีน จำกัด	18,102	18,102	100	100	18,102	18,102
บริษัท เพาเวอร์ วิ กรีน จำกัด	20,000	20,000	100	100	20,000	20,000
บริษัท ฟิเอสที (อุบลราชธานี) จำกัด	500	500	100	100	500	500
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด	155,000	155,000	100	100	154,999	154,999
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	25,000	25,000	100	100	24,999	24,999
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 2 จำกัด	65,700	65,700	100	100	65,700	65,700
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 3 จำกัด	3,925	3,925	100	100	3,925	3,925
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 4 จำกัด	30,000	30,000	100	100	30,000	30,000
บริษัท ฟิเอสทีซี เอนจิเนียริง จำกัด	10,000	5,000	100	100	10,000	5,000
บริษัท นวรัตน์ บีเวอร์เรส จำกัด	50,000	50,000	51	51	20,400	23,715
บริษัท อริญ เพาเวอร์ จำกัด	386,000	386,000	100	100	405,000	405,000
บริษัท เสรมฐิสุพรรณ ไบโอกรีน เพาเวอร์ จำกัด	181,000	181,000	100	100	196,998	196,998
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 7 จำกัด	2,575	2,575	100	100	2,575	2,575

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี 8 จำกัด	5,075	5,075	100	100	5,075	5,075
บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด	408,160	408,160	100	51	5,613,000	1,350,000
บริษัท ไบโอกอรีน เอนเนอร์ยี 1 จำกัด	25	-	100	-	25	-
บริษัท ไบโอกอรีน เอนเนอร์ยี 2 จำกัด	25	-	100	-	25	-
บริษัท ไบโอกอรีน เอนเนอร์ยี 3 จำกัด	25	-	100	-	25	-
บริษัท ไบโอกอรีน เอนเนอร์ยี 5 จำกัด	25	-	100	-	25	-
บริษัท ไบโอกอรีน เอนเนอร์ยี 7 จำกัด	25	-	100	-	25	-
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด</u>						
บริษัท เวลด์ โคราช เอนเนอร์ยี จำกัด	280,000	280,000	100	100	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าสระยายโสม จำกัด	128,500	128,500	100	100	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าขุนทดเพ็ง จำกัด	14,500	14,500	100	100	-	-
บริษัท ฟิเอสที เอ็มเอสดับบลิว 1 จำกัด	25	25	80	100	-	-
บริษัท ฟิเอสทีซี อินเทอร์เน็ตชั่นแนล จำกัด	25	25	100	100	-	-
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด</u>						
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	-	625,000	-	92	-	-
บริษัท เจเอ็น เอนเนอร์จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	100,000	100,000	100	100	-	-
รวม					6,649,398	2,384,588

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ เพื่อบันทึกต้นทุนการซื้อธุรกิจให้แก่รายการดังกล่าว โดยการวัดมูลค่านี้ได้เสร็จสมบูรณ์ในระหว่างปี 2561 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ

งบการเงินของกลุ่มบริษัท Biggas ได้ถูกรวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ที่มีอำนาจควบคุม โดยมีรายละเอียดการซื้อกิจการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,350,000
หัก: มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(791,790)
ค่าความนิยม	558,210
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,350,000
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(57,833)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	1,292,167

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ระบุได้และหนี้สินที่ได้รับมา ณ วันซื้อกิจการของกลุ่ม Biggas เป็นดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	57,833	57,833
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	655,576	655,576
สินค้าคงเหลือ	33,488	33,488
เงินให้กู้ยืม	4,720	4,720
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23,105	23,105
เงินฝากประจำที่คิดภาระค่าประกัน	65,352	65,352
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	3,500	3,500
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	527,374	527,374
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	163	163
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	149	149
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,071	3,071
ค่าความนิยม	784,777	784,777
รวมสินทรัพย์	2,159,108	2,159,108
หนี้สิน		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,992	3,992
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	360,264	360,264
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	103,600	103,600
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,027	9,027
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	122,597	122,597
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	6,073	6,073
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,026	1,026
รวมหนี้สิน	606,579	606,579
รวมสินทรัพย์สุทธิ	1,552,529	1,552,529
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	51	
สินทรัพย์สุทธิในสัดส่วนการลงทุนของบริษัท	791,790	
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อบริษัทย่อย	1,350,000	
ค่าความนิยม	558,210	

ในเดือนมิถุนายน 2561 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 เป็นเงิน 200 ล้านบาท บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 200 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ไปโอโกกรีน จำกัด ได้มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 11 ล้านบาท จากเดิมทุนจดทะเบียน 20 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 9 ล้านบาท โดยการลดมูลค่าต่อหุ้น จากเดิมหุ้นละ 100 บาท ให้เป็นหุ้นละ 44.35 บาท และได้จดทะเบียนการลดทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2561 ต่อมาบริษัท ไปโอโกกรีน จำกัด ได้ออกหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 208,163 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนในราคาหุ้นละ 44.35 บาท โดยเรียกชำระหุ้นร้อยละ 100 เป็นเงิน 9 ล้านบาท บริษัทฯได้ซื้อหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 9 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว

ในเดือนธันวาคม 2561 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 10,500,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระหุ้นร้อยละ 31 เป็นเงิน 325 ล้านบาท บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 325 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2562 บริษัทฯได้จัดตั้งบริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 1 จำกัด บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 2 จำกัด บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 3 จำกัด บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 4 จำกัด บริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 5 จำกัด และบริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 7 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในประเทศไทย บริษัทย่อยดังกล่าวมีทุนจดทะเบียนบริษัทละ 0.1 ล้านบาท โดยบริษัทฯลงทุนในบริษัทดังกล่าวอัตราร้อยละ 100

เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2562 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่ยังไม่ได้เรียกชำระจำนวน 10,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกเก็บชำระค่าหุ้นร้อยละ 32 ที่บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ยังค้างชำระเป็นเงิน 340 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 96.21 ในบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2562 บริษัทฯได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายเงินลงทุนในบริษัท ไปโอกรีน เอนเนอร์ยี 4 จำกัด โดยมีกำไรจากการขายทั้งสิ้น 8 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่ยังไม่ได้เรียกชำระจำนวน 10,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกเก็บชำระค่าหุ้นร้อยละ 37 ที่บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ยังค้างชำระเป็นเงิน 385 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 96.21 ในบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด ได้ขายหุ้นสามัญในบริษัท ฟิเอสที เอ็ม เอสดับบลิว 1 จำกัด จำนวน 2,000 หุ้น โดยคิดเป็นร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 4,500,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 เป็นจำนวนเงิน 112.5 ล้านบาท บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทดังกล่าวทั้งหมด ซึ่งทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเปลี่ยนจากร้อยละ 92 เป็น ร้อยละ 92.62

เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2562 บริษัท ฟิเอสทีซี เอ็นจิเนียริง จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 500,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ในราคาหุ้นละ 10 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 เป็นจำนวนเงิน 1.25 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 1.25 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าวทั้งหมด และในวันที่ 4 กันยายน 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้นในส่วนที่ยังเรียกชำระไม่เต็มมูลค่าจากบริษัทฯ อีกร้อยละ 75 เป็นจำนวนเงิน 3.75 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งหมด

เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2562 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่ยังไม่ได้เรียกชำระจำนวน 4,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกเก็บชำระค่าหุ้นร้อยละ 22 ที่บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ยังค้างชำระเป็นจำนวนเงิน 97 ล้านบาท ซึ่งทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเปลี่ยนจากร้อยละ 92.62 เป็น ร้อยละ 93.07

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2562 ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท นวรัตน์ บีเวอร์ส จำกัด ได้ตกลงที่จะไม่เรียกชำระค่าหุ้นที่เหลือ

เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นในส่วนที่ยังไม่ได้เรียกชำระจำนวน 4,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกเก็บชำระค่าหุ้นร้อยละ 53 ที่บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ยังค้างชำระเป็นจำนวนเงิน 240.5 ล้านบาท ซึ่งทำให้สัดส่วนการถือหุ้นเปลี่ยนจากร้อยละ 93.1 เป็น ร้อยละ 94.0

เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2562 คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ นำเสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการเข้าทำรายการลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด (“Biggas”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยบริษัทฯ จะเข้าทำรายการรับโอนหุ้นสามัญของ Biggas จำนวน 39,999,998 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของ Biggas คิดเป็นมูลค่ารวม 4,263,000,000 บาท (“หุ้นสามัญของ Biggas”) จาก บริษัท บีจีที โฮลดิ้ง จำกัด (“BGTH”) ทั้งนี้ บริษัทฯ จะชำระค่าตอบแทนสำหรับธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดให้กับ BGTH ด้วยหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกใหม่ของบริษัทฯ จำนวน 4,981,094,116 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 42 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ภายหลังการเพิ่มทุน โดยกำหนดราคาเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกใหม่ราคาหุ้นละ 0.86 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 4,263,000,000 บาท โดยเสนอขายแบบเฉพาะเจาะจงให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ให้แก่ BGTH เพื่อเป็นค่าตอบแทนธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดแทนการชำระค่าตอบแทนด้วยเงินสด (Payment in Kind) โดยเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 บริษัทฯ ได้ชำระค่าตอบแทนสำหรับธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดให้กับ BGTH ด้วยหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกใหม่เรียบร้อยแล้ว และจากรายการดังกล่าวทำให้เกิดส่วนต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย ซึ่งเป็นผลต่างระหว่างมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯ กับราคาขายหุ้นสามัญของ Biggas จำนวน 3,462,120,906 บาท

รายการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยบางส่วน

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2561 บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ได้จำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด บางส่วนให้กับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 511,956 หุ้น ในราคาหุ้นละ 413.39 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	211,640
หัก: ภาษีที่เกี่ยวข้องบนงบการเงินรวม	(26,780)
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	184,860
หัก: ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(20,850)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	164,010

จากการจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ทำให้บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ลดลงจากร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 96.21

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ได้จำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ให้กับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 568,044 หุ้น ในราคาหุ้นละ 411.23 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
เงินสหรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	233,596
หัก: ภาษีที่เกี่ยวข้องกับงบการเงินรวม	(29,467)
เงินสหรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	204,129
หัก: ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(37,471)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	166,658

จากการจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ทำให้บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ลดลงจากร้อยละ 96.21 เป็นร้อยละ 92.00

บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด “Biggas” ได้ลงนามในข้อตกลงเพิ่มเติมในสัญญาซื้อขายหุ้นกับผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ซึ่งระบุข้อปฏิบัติและเงื่อนไขบางประการ ซึ่งทำให้เกิดความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะก่อให้เกิดภาระผูกพันซึ่งข้อตกลงเพิ่มเติมดังกล่าวมีอายุหนึ่งปี นับตั้งแต่วันที่ลงนามในข้อตกลงการให้สิทธิแก่ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นให้ Biggas หากผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยใช้สิทธิในการขายหุ้นดังกล่าวทั้งหมดหรือบางส่วน Biggas ต้องซื้อหุ้นโดยไม่สามารถปฏิเสธการใช้สิทธิในการขายหุ้นดังกล่าวได้ Biggas บันทึกมูลค่าหนี้สินดังกล่าว โดยใช้ราคาตามตลาดซึ่งก็คือราคาที่ผู้ถือหุ้นจ่ายซื้อมูลค่าหนี้สินจากสิทธิดังกล่าวแสดงเป็นหนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นให้ Biggas และแสดงเป็นส่วนหักจากส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นให้ Biggas และส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยในงบแสดงฐานะทางการเงินรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม โดยเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2562 Biggas ได้ทำการซื้อคืนและชำระค่าหุ้นดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยดังกล่าวแล้ว และทำให้ Biggas มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 92 เป็นร้อยละ 100

เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ได้ทำสัญญาขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ให้กับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศจำนวน 7,739,998 หุ้น ในราคาหุ้นละ 374.87 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,661,500
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	1,240,000
รวมราคาขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,901,500
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายของเงินลงทุนในบริษัทย่อยส่วนที่ขาย	(1,498,142)
กำไรจากขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,403,358

ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยมีกำหนดชำระภายใต้เงื่อนไขบางประการที่ระบุในสัญญาโดยเงื่อนไขที่สำคัญคือ บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ดำเนินการให้บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด เข้าลงนามในสัญญาผู้ยืมเพื่อก่อสร้างโครงการขยายระบบการขนส่งน้ำมันทางท่อ

ปัจจุบันบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด อยู่ระหว่างดำเนินการให้บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

จากการจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ทำให้บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ลดลงจากร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 57 รวมถึงมีการเปลี่ยนแปลงอำนาจควบคุมส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 9.6 ล้านบาท (2561: 15.6 ล้านบาท)

9. เงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าตามที่แสดงในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

		จัดตั้งขึ้นใน		(หน่วย: พันบาท)				
บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
ถือหุ้นโดยบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด								
บริษัท ไทย ไปป์ไลน์	ขนส่งน้ำมันโดยระบบ	ไทย	55	-	3,727,676	-	3,727,676	-
เน็ตเวิร์ค จำกัด	ขนส่งทางท่อ							
รวม					3,727,676	-	3,727,676	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนกันยายน 2562 จากการที่บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “Biggas”) ขายเงินลงทุนบางส่วน บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “TPN”) ทำให้สัดส่วนในการถือหุ้นใน TPN ลดลงเหลือร้อยละ 57 รวมถึงมีการเปลี่ยนแปลงอำนาจควบคุมส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า โดย Biggas ได้บันทึกมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 3,396 ล้านบาท

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาจาก TPN ณ วันที่เปลี่ยนสถานะการลงทุน มีรายละเอียดดังนี้

	<u>พันบาท</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	483
เงินลงทุนชั่วคราว	10,605
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	57,473
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	371,290
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,310,909
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(20,137)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6,290)
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	(549)
สินทรัพย์สุทธิของ TPN	<u>1,723,857</u>
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	57
สินทรัพย์สุทธิในสัดส่วนการลงทุนของบริษัท	982,598
บวก: ผลแตกต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรม ณ วันเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนกับ มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของการร่วมค้า	<u>2,413,577</u>
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในการร่วมค้า	<u><u>3,396,175</u></u>

ในปัจจุบัน Biggas อยู่ระหว่างดำเนินการเพื่อจัดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันเปลี่ยนสถานะการลงทุน เพื่อบันทึกต้นทุนการเปลี่ยนสถานะการลงทุนให้แก่รายการดังกล่าว โดยการวัดมูลค่านี้ส่วนใหญ่มีความเกี่ยวข้องกับการระบุและวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์ที่มีตัวตนบางรายการ ซึ่งจะถูกระบุและวัดมูลค่าภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่เปลี่ยนสถานะการลงทุนตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ โดยในระหว่างช่วงเวลาในการวัดมูลค่านี้ หาก Biggas ได้รับข้อมูลเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่เปลี่ยนสถานะการลงทุน TPN จะทำการปรับปรุงประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันเปลี่ยนสถานะการลงทุนเพื่อสะท้อนข้อมูลเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันเปลี่ยนสถานะการลงทุน โดย Biggas บันทึกผลแตกต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันเปลี่ยนแปลงสถานะเงินลงทุนกับมูลค่าสุทธิของการร่วมค้าจำนวน 2,414 ล้านบาท รวมไว้ในงบแสดงฐานะการเงินรวมภายใต้หัวข้อ “เงินลงทุนในการร่วมค้า”

เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 3,315,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อบริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด ในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นทั้งหมดเป็นจำนวนเงิน 331,500,000 บาท และได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 3,185,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นทั้งหมดเป็นจำนวนเงิน 318,500,000 บาท

จากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ทำให้บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ลดลงจากร้อยละ 57 เป็นร้อยละ 55

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 การร่วมค้าดังกล่าวไม่มีการจ่ายปันผล

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามที่แสดงในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

		จัดตั้งขึ้นใน		(หน่วย: พันบาท)				
บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	ตามวิธีส่วนได้เสีย	ตามวิธีส่วนได้เสีย
			2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
ถือหุ้นโดยบริษัท เจเอ็น เอ็นเนอร์จี้ คอร์ปอเรชั่น จำกัด								
บริษัท เจเอ็น-เอสที จำกัด	บริหารอสังหาริมทรัพย์ เพื่อให้เช่า	ไทย	-	49	-	2,450	-	2,450
รวม					-	2,450	-	2,450

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัท เจเอ็น เอ็นเนอร์จี้ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (บริษัทย่อย) เข้าถือหุ้นในบริษัท เจเอ็น-เอสที จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจการบริหารอสังหาริมทรัพย์เพื่อให้เช่า สัดส่วนการลงทุนร้อยละ 49 จำนวนเงิน 2.45 ล้านบาท โดยบริษัทดังกล่าวจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2561 และมีทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เจเอ็น-เอสที จำกัด (“JN-ST”) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่บริษัท เจเอ็น เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49 มีมติอนุมัติให้เลิกกิจการ โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม 2562 โดยได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์โดยนายทะเบียนได้รับจดทะเบียนไว้แล้วเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 และได้ดำเนินการชำระบัญชีเสร็จเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2562

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทร่วมดังกล่าวไม่มีการจ่ายเงินปันผล

11. เงินลงทุนอื่น

เงินลงทุนอื่นตามที่แสดงในงบการเงิน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท พีวี กรีน จำกัด	18,000	18,000	19.99	19.99	3,598	3,598
บริษัท ไลท์ออฟ ดีไซน์ จำกัด	75,800	75,800	10.00	10.00	20,000	20,000
บริษัท ทริปเปิ้ล เอส อีโค่ จำกัด	60,000	60,000	15.00	15.00	9,000	9,000
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(9,000)	-
รวม					23,598	32,598

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท พีวี กรีน จำกัด	18,000	18,000	19.99	19.99	3,598	3,598
บริษัท ไลท์ออฟ ดีไซน์ จำกัด	75,800	75,800	10.00	10.00	20,000	20,000
รวม					23,598	23,598

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,421,655	348,412
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	166,119	7,275
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(4,038)	-
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(65,350)	(2,660)
ค่าเผื่อสินทรัพย์ด้อยค่าระหว่างปี	(2,734)	-
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน ในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	(371,290)	-
โอนไปเป็นสินทรัพย์รอการขาย	(7,036)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(72,725)	(9,085)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	3,064,601	343,942

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯถูกนำไปจดจำนองไว้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทฯ

ที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องจักร แพงโซล่าเซลล์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโรงไฟฟ้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยบางแห่งถูกนำไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าซื้อ โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 351 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 351 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 164 ล้านบาท 31 ธันวาคม 2561 : 170 ล้านบาท)

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	271,834	1,178
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	167	38
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(6,500)	-
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน ในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	(73)	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(7,489)	(423)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	257,939	793

14. ค่าความนิยม

รายการเปลี่ยนแปลงของค่าความนิยมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,342,987
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	(773,608)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	569,379

15. เงินย่ำล่วงหน้าค่าก่อสร้างโครงการ

ยอดคงเหลือดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นเงินย่ำล่วงหน้าสำหรับการก่อสร้างโครงการระบบขนส่งน้ำมันทางท่อของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าวได้เปลี่ยนสถานะเป็นการร่วมค้า

16. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	MOR	MOR - 1.375	19,109	43,483	-	-
ตัวสัญญาใช้เงิน	4, 4.5	4, 4.1, 4.35, 4.5, 5.80709, MLR - 1.25, MLR - 2	50,000	368,500	50,000	250,000
เจ้าหน้าที่บริษัท	MMR, BR + 0.5	MMR, MLR - 0.5, MLR - 2, BR + 0.5	285,459	83,940	139,978	83,940
ตัวแลกเงิน	5.90	-	100,000	-	100,000	-
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย			(118)	-	(118)	-
รวม			454,450	495,923	289,860	333,940

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารค้ำประกันโดยเงินฝากประจำของบริษัทฯและบริษัทย่อย และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ

17. หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายตราสารหนี้ระยะสั้น และ/หรือ ระยะยาวในรูปแบบของตัวแลกเงิน และ/หรือ หุ้นกู้ของบริษัทฯในวงเงินจำนวนไม่เกิน 1,500 ล้านบาท หรือเงินสกุลอื่นในวงเงินเทียบเท่าเพื่อใช้ชำระหนี้เดิม เพื่อรองรับการขยายตัวในอนาคต และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ โดยเสนอขายแก่ผู้ลงทุนทั่วไป และ/หรือ ผู้ลงทุนสถาบันทั้งในประเทศ และ/หรือต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีหุ้นกู้ชนิดมีหลักประกัน/ไม่มีหลักประกัน ระบุชื่อผู้ถือ มีผู้แทนถือหุ้นและไม่ค่อยสิทธิ โดยเสนอขายแก่ผู้ลงทุน และ/หรือ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ภายในประเทศซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

หุ้นกู้	วันที่ออก	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	อายุ	ครบกำหนด	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ			
					ยอดคงเหลือ ณ วันที่		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
					31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2562
ครั้งที่ 2/2561	16 - 18 กรกฎาคม 2561	5.4	1 ปี 6 เดือน	มกราคม 2563	398,800	-	-	398,800
ครั้งที่ 3/2561	15 พฤศจิกายน 2561	5	6 เดือน	พฤษภาคม 2562	350,000	-	(350,000)	-
ครั้งที่ 1/2562	17 พฤษภาคม 2562	5	6 เดือน	พฤศจิกายน 2562	-	350,000	-	350,000
หัก: ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้รอตัดจ่าย					(4,095)			(1,358)
รวม					744,705			747,442
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					(346,086)			(747,442)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					398,619			-

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	78	981	78
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	239,096	171,283	111,093	51,090
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	164	74	234	158
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	53,396	29,682	13,301	9,461
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	14,426	11,275
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	16,256	8,072	13,576	6,786
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	121,137	106,157	85,466	73,784
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	430,049	315,346	239,077	152,632

19. เงินกู้ยืมระยะยาว

			(หน่วย: พันบาท)			
เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561
1	MLR - 1.25	ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือน เดือนละ 0.47 ล้านบาท ตามที่ระบุในสัญญาให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 7 ปี นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	-	3,355	-	3,355
2	MLR - 1.25	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 0.30 - 0.38 ล้านบาท ตามที่ระบุในสัญญาให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 10 ปี นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	22,418	25,271	-	-
3	5.75	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 0.35 ล้านบาท ตามที่ระบุในสัญญาให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 7 ปี นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	10,050	13,200	-	-
4	MLR - 2.025	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 0.55 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 7 ปี นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	19,110	24,015	19,110	24,015
5	MLR - 0.5	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 0.62 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 4 ปี 8 เดือน นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	12,728	18,948	-	-
6	MLR - 1.5	ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือน เดือนละ 2.98 ล้านบาทให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 7 ปี นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	181,460	208,280	-	-
7	MLR - 0.5	ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือน เดือนละ 1.78 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 4 ปี 8 เดือน นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	23,211	39,262	-	-
8	MLR - 0.5	ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือน เดือนละ 0.86 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 7 ปี 8 เดือน นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	43,302	51,017	-	-
9	4.85	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 5.6 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	257,600	308,000	-	-
10	6.25	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 52,415 บาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 3 ปี 3 เดือน นับแต่เดือนที่เบิกรับเงินกู้	1,468	1,940	-	-
11	MLR - 1.25	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 1.7 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 2 ปี 6 เดือน นับแต่เดือนที่เบิกรับเงินกู้	34,700	-	-	-
12	THBFIX 6M+4%	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 0.58 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 3 ปี 2 เดือน นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	21,100	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561
13	THBFIX 6M+4%	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 2.47 ล้านบาท ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 3 ปี 2 เดือน นับแต่วันเบิกรับเงินกู้	91,310	-	-	-
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย			(4,707)	(3,406)	-	-
รวม			713,750	689,882	19,110	27,370
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(213,140)	(160,044)	(6,540)	(9,895)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			500,610	529,838	12,570	17,475

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีหลักประกันคือการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯและบริษัทย่อย การจำนำเครื่องจักร แพงโซล่าเซลล์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องของบริษัทฯและบริษัทย่อย การจำนำสิทธิการรับเงินฝากธนาคารของบริษัทฯและบริษัทย่อย การโอนสิทธิการรับเงินจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และการไฟฟ้านครหลวง และการค้ำประกันโดยบริษัทฯ

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การไม่ลดทุนจดทะเบียนหรือควบรวมกับนิติบุคคลอื่น การไม่จ่ายเงินปันผล การก่อหนี้อื่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนทุนและอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยสองแห่งไม่สามารถปฏิบัติตามข้อจำกัดบางประการที่ระบุในสัญญาได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้รับจดหมายผ่อนปรนเงื่อนไขจากธนาคารภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2561

20. หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	307,136	346,025	145,669	166,154
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(33,274)	(42,412)	(16,085)	(20,652)
หัก: ค่าธรรมเนียมรอตัดจ่าย	(2,994)	(3,413)	(1,536)	(1,751)
รวม	270,868	300,200	128,048	143,751
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(49,357)	(46,851)	(21,759)	(21,052)
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	221,511	253,349	106,289	122,699

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 7 ปี

21. ทุนเรือนหุ้น

ในเดือนมกราคม 2562 มีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC-W1 จำนวน 323,394,618 หน่วยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 22.2 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนข้างต้นจำนวนรวม 32,339,462 บาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มจาก 2,175,792,898 บาท เป็น 2,305,123,825 บาท

เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียน จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 756,337,613.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 691,337,613.50 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ได้จดทะเบียนไว้แล้วแต่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายรวมจำนวน 650,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท และเมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 691,337,613.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 756,337,613.50 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 650,000,000 บาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียน จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 756,337,613.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 755,010,857.10 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ได้จดทะเบียนไว้แล้วแต่ยังไม่ได้ใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งสุดท้าย (PSTC-W1) รวมจำนวน 13,267,564 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท

เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2562 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียน จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 755,010,857.10 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 690,010,857.10 บาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายรวมจำนวน 650,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท

เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2562 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียน จากทุนจดทะเบียนเดิม 690,010,857.10 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,188,120,268.70 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 4,981,094,116 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท โดยมีทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นเป็น 11,859,747,896 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นเงิน 1,185,974,790 บาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มจาก 2,305,123,825 บาท เป็น 6,055,971,063 บาท เพื่อชำระค่าตอบแทนสำหรับธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดให้กับ BGTH

รายการกระทบยอดทุนเรือนหุ้น

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	จำนวนหุ้นสามัญ	บาท	จำนวนหุ้นสามัญ	บาท
ทุนจดทะเบียน				
ณ วันต้นปี	7,563,376,135	756,337,614	7,563,376,135	756,337,614
เพิ่มทุนจดทะเบียน	5,631,094,116	563,109,411	-	-
ลดทุนจดทะเบียน	(1,313,267,564)	(131,326,756)	-	-
ณ วันสิ้นงวด	11,881,202,687	1,188,120,269	7,563,376,135	756,337,614
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	จำนวนหุ้นสามัญ	บาท	จำนวนหุ้นสามัญ	บาท
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
ณ วันต้นปี	6,555,259,162	655,525,916	6,441,602,687	644,160,269
เพิ่มทุนจดทะเบียน	4,981,094,116	498,109,412	-	-
เพิ่มเงินจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ	323,394,618	32,339,462	113,656,475	11,365,647
ณ วันสิ้นงวด	11,859,747,896	1,185,974,790	6,555,259,162	655,525,916

22. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

22.1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC - ESOP

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ให้กับพนักงานของบริษัทฯ จำนวน 50,000,000 หน่วย โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนหลักทรัพย์ที่เสนอ:	50,000,000 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	50,000,000 หุ้น
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	5 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่จัดสรร:	15 ธันวาคม 2557
วันหมดอายุ:	15 ธันวาคม 2562
ราคาจัดสรร:	ไม่คิดมูลค่าหน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท)
ราคาการใช้สิทธิ:	0.10 บาทต่อหุ้น
อัตราการใช้สิทธิ:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ ทั้งนี้อัตราการใช้สิทธิสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ
วิธีการจัดสรร:	บริษัทฯ จะจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิจากจำนวนทั้งหมดของโครงการให้แก่กรรมการและผู้บริหาร : พนักงาน ในอัตราร้อยละ 43 : 57

การใช้สิทธิครั้งที่ 7

เมื่อครบกำหนดระยะเวลา 48 เดือน นับแต่วันออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิที่ได้รับทั้งหมด และส่วนที่เหลือจากการใช้สิทธิงวดก่อน โดยสามารถใช้สิทธิได้ในวันกำหนดการใช้สิทธิ และทุก 6 เดือนหลังครบกำหนดใช้สิทธิครั้งนี้ ตลอดอายุใบสำคัญแสดงสิทธิ

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นแต่ละสิทธิที่ออกเท่ากับ 0.42 บาท คำนวณโดยใช้แบบจำลองการกำหนดราคาสิทธิตามแบบจำลอง Black-Scholes-Merton ข้อมูลนำเข้าแบบจำลอง ได้แก่ ราคาหุ้น ณ วันที่กำหนดราคา ซึ่งเท่ากับ 0.65 บาท ราคาใช้สิทธิเท่ากับ 0.10 บาท ความคาดหวังอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 5 อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ 5 ปี และอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงร้อยละ 2.39

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ ไม่มีค่าใช้จ่าย (2561: 0.1 ล้านบาท และ 0.4 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 2.2 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC - ESOP ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมีจำนวน 7,265,075 หน่วย

22.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC - W1

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2559 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 1 (PSTC-W1) เพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนหลักทรัพย์ที่เสนอ:	442,251,470 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	442,251,470 หุ้น
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	3 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่จัดสรร:	29 มกราคม 2559
วันหมดอายุ:	28 มกราคม 2562
ราคาจัดสรร:	ไม่คิดมูลค่าหน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท)
ราคาการใช้สิทธิ:	0.50 บาทต่อหุ้น
อัตราการใช้สิทธิ:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ ทั้งนี้ อัตราการใช้สิทธิสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ

วันใช้สิทธิ:

กำหนดการใช้สิทธิทุก ๆ 6 เดือน นับแต่วันที่ออก
ใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยวันกำหนดใช้สิทธิครั้งแรกคือ
วันที่ 29 กรกฎาคม 2559 และสามารถใช้อีกครั้ง
สุดท้ายในวันที่ 28 มกราคม 2562

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 มีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC-W1 จำนวน 104,855,000 หน่วย ซื้อหุ้นสามัญจำนวน 104,855,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 0.50 บาท บริษัทฯได้รับเงินเพิ่มทุนข้างต้นจำนวน 52,427,500 บาท บริษัทฯจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2561 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญข้างต้นเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนแล้วตั้งแต่วันที่ 2 สิงหาคม 2561 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2562 มีการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC-W1 จำนวน 323,394,618 หน่วย ซื้อหุ้นสามัญจำนวน 323,394,618 หุ้น ในราคาหุ้นละ 0.50 บาท บริษัทฯได้รับเงินเพิ่มทุนข้างต้นจำนวน 161,697,309 บาท บริษัทฯจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2562 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญข้างต้นเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนแล้วตั้งแต่วันที่ 30 มกราคม 2562 เป็นต้นไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯมียอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC - W1 ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิและหมดอายุไปมีจำนวน 13,267,564 หน่วย (31 ธันวาคม 2561: ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิ PSTC-W1 ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมีจำนวน 336,662,182 หน่วย)

23. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ประเภทของสินค้าหรือบริการ				
ธุรกิจออกแบบ จำหน่ายและติดตั้งระบบไฟฟ้า				
ควบคุมและระบบสำรองไฟฟ้า	228,926	134,546	290,265	146,108
ธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทน	112,112	69,517	11,027	10,160
ธุรกิจจำหน่ายและขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม	426,834	505,355	-	-
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	767,872	709,418	301,292	156,268
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้				
รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	577,409	540,514	197,486	76,455
รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	190,463	168,904	103,806	79,813
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	767,872	709,418	301,292	156,268

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ประเภทของสินค้าหรือบริการ				
ธุรกิจออกแบบ จำหน่ายและติดตั้งระบบไฟฟ้า				
ควบคุมและระบบสำรองไฟฟ้า	465,026	466,121	554,199	569,348
ธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทน	337,683	280,210	37,257	35,743
ธุรกิจจำหน่ายและขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม	1,520,622	1,438,729	-	-
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	2,323,331	2,185,060	591,456	605,091
ช่วงเวลาในการรับรู้รายได้				
รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	1,701,610	1,567,013	334,369	248,707
รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	621,721	618,047	257,087	356,384
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	2,323,331	2,185,060	591,456	605,091

การกระทบยอดระหว่างรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ากับข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ 27 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากลูกค้าภายนอก	767,782	709,418	239,179	138,481
รายได้ระหว่างส่วนงาน	68,090	22,899	62,113	17,787
	835,872	732,317	301,292	156,268
รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน	(68,090)	(22,899)	-	-
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	767,782	709,418	301,292	156,268

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากลูกค้าภายนอก	2,323,331	2,185,060	501,509	499,527
รายได้ระหว่างส่วนงาน	101,282	116,890	89,947	105,564
	2,424,613	2,301,950	591,456	605,091
รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน	(101,282)	(116,890)	-	-
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	2,323,331	2,185,060	591,456	605,091

24. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ดินนุคคละระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วยรายการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้ดินนุคคละสำหรับงวด	244,870	5,544	2,730	923
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	608	(1,100)	(17)	(403)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	245,478	4,444	2,713	520

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้ดินนุคคละสำหรับงวด	254,683	20,337	6,138	7,683
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,260)	(1,836)	(1,016)	(789)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	253,423	18,501	5,122	6,894

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	2,241	2,143	515	904
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์	866	236	314	216
ค่าเผื่อการด้อยค่าของมูลค่าสินทรัพย์	352	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,305	2,530	2,626	1,923
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	-	1,199	-	-
ประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการ				
รับประกันสินค้า	1,610	1,006	1,610	1,006
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	446	446	446	446
รวม	8,820	7,560	5,511	4,495

25. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด หรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินรวม						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	3,030,724	6,433	7,006,374	6,512,266	0.43257	0.00099
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกให้พนักงาน (PSTC - ESOP)	-	-	6,317	13,804		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (PSTC - W1)	-	-	-	99,576		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	3,030,724	6,433	7,012,691	6,625,646	0.43218	0.00097

งบการเงินรวม						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
ของบริษัทฯ	3,091,667	61,976	6,973,205	6,465,416	0.44336	0.00959
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกให้พนักงาน						
(PSTC - ESOP)	-	-	6,258	14,058		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (PSTC - W1)	-	-	-	126,248		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	3,091,667	61,976	6,979,463	6,605,722	0.44297	0.00938

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	15,404	5,425	7,006,374	6,512,266	0.00220	0.00083
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกให้พนักงาน						
(PSTC - ESOP)	-	-	6,317	13,804		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (PSTC - W1)	-	-	-	99,576		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรเป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	15,404	5,425	7,012,691	6,625,646	0.00220	0.00082

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2562 (พันบาท)	2561 (พันบาท)	2562 (พันหุ้น)	2561 (พันหุ้น)	2562 (บาท)	2561 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	48,783	57,453	6,973,205	6,465,416	0.00700	0.00889
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกให้พนักงาน						
(PSTC - ESOP)	-	-	6,258	14,058		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (PSTC - W1)	-	-	-	126,248		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรเป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	48,783	57,453	6,979,463	6,605,722	0.00699	0.00870

26. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	
		เงินปันผลจ่าย	ต่อหุ้น
		(พันบาท)	(บาท)
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น		
	เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562	123,814	0.0018

27. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ
ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงาน
ดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน											
	ส่วนงานระบบไฟฟ้าควบคุม		ส่วนงานจำหน่ายและ		ส่วนงานไฟฟ้าจาก		รวมส่วนงาน		รายการปรับปรุง		งบการเงินรวม	
	และระบบสำรองไฟฟ้า		ขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม		พลังงานทดแทน				และตัดรายการระหว่างกัน			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากลูกค้าภายนอก	228,926	123,219	426,834	516,682	112,112	69,517	767,872	709,418	-	-	767,872	709,418
รายได้ระหว่างส่วนงาน	61,339	22,889	6,751	-	-	-	68,090	22,889	(68,090)	(22,889)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	19,186	12,169	1,694	1,162	1,886	2,761	22,766	16,092	(22,411)	(15,330)	355	762
ดอกเบี้ยจ่าย	(19,810)	(14,200)	(17,933)	(2,288)	(19,069)	(20,761)	(56,812)	(37,249)	22,176	15,330	(34,636)	(21,919)
ค่าเสื่อมราคาและ												
ค่าตัดจำหน่าย	(9,689)	1,361	(5,809)	(5,728)	(8,225)	(25,161)	(23,723)	(29,528)	(962)	(2,032)	(24,685)	(31,560)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2,713)	(520)	(211,578)	(3,911)	-	(13)	(214,291)	(4,444)	(31,187)	-	(245,478)	(4,444)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	10,356	1,096	980,311	19,667	(102,310)	(3,899)	888,356	16,864	2,133,701	(2,763)	3,022,057	14,101

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน											
	ส่วนงานระบบไฟฟ้าควบคุม		ส่วนงานจำหน่ายและ		ส่วนงานไฟฟ้าจาก		รวมส่วนงาน		รายการปรับปรุง		งบการเงินรวม	
	และระบบสำรองไฟฟ้า		ขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม		พลังงานทดแทน				และตัดรายการระหว่างกัน			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากลูกค้าภายนอก	465,026	454,794	1,520,622	1,450,056	337,683	280,210	2,323,331	2,185,060	-	-	2,323,331	2,185,060
รายได้ระหว่างส่วนงาน	89,173	116,890	12,109	-	-	-	101,282	116,890	(101,282)	(116,890)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	54,635	34,032	6,182	6,144	5,574	11,322	66,391	51,498	(65,278)	(49,641)	1,113	1,857
ดอกเบี้ยจ่าย	(57,407)	(40,571)	(41,833)	(6,356)	(58,120)	(66,155)	(157,360)	(113,082)	65,043	49,641	(92,317)	(63,441)
ค่าเสื่อมราคาและ												
ค่าตัดจำหน่าย	(16,589)	(4,101)	(16,710)	(15,658)	(41,803)	(63,566)	(75,102)	(83,325)	(5,112)	(6,618)	(80,214)	(89,943)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,122)	(6,894)	(247,127)	(11,566)	-	(41)	(252,249)	(18,501)	(1,174)	-	(253,423)	(18,501)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	28,436	41,727	1,121,762	55,031	(61,504)	24,285	1,088,693	121,043	2,007,538	(35,672)	3,096,231	85,371

สินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และวันที่
31 ธันวาคม 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ส่วนงานระบบไฟฟ้าควบคุม		ส่วนงานจำหน่ายและขนส่ง		ส่วนงานไฟฟ้าจาก		รวมส่วนงาน		รายการปรับปรุง		งบการเงินรวม	
	และระบบสำรองไฟฟ้า		ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม		พลังงานทดแทน				และตัดรายการระหว่างกัน			
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ของส่วนงาน	8,802,685	4,517,692	4,404,511	3,288,821	3,153,896	3,207,941	16,361,092	11,014,454	(6,122,138)	(4,250,515)	10,238,954	6,763,939

28. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

28.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายไฟฟ้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ตามจำนวนและราคาที่กำหนดไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 5 ถึง 25 ปี นับตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญาและต่อสัญญาโดยอัตโนมัติครั้งละ 5 ปี จนกว่าจะมีการยุติสัญญารายละเอียดของสัญญาขายไฟฟ้างดงามมีดังนี้

โรงไฟฟ้า แห่งที่	วันที่ทำสัญญา	ที่ตั้งโครงการ	กำลังการผลิต	วันที่เริ่มขายไฟฟ้า
1	22 ตุลาคม 2551	จังหวัดบุรีรัมย์	950 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2555
2	28 ตุลาคม 2552	จังหวัดอุดรธานี	998 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2554
3	28 ตุลาคม 2552	จังหวัดอุดรธานี	998 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2554
4	10 มีนาคม 2553	จังหวัดบุรีรัมย์	8,000 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558
5	23 มีนาคม 2555	จังหวัดสุพรรณบุรี	4,000 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2557
6	17 สิงหาคม 2555	จังหวัดสุพรรณบุรี	2,000 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2558
7	29 พฤศจิกายน 2556	จังหวัดสุพรรณบุรี	980 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2557
8	16 ธันวาคม 2556	จังหวัดสมุทรสงคราม	988 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557
9	17 ธันวาคม 2556	จังหวัดนนทบุรี	980 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2557
10	14 มกราคม 2558	จังหวัดนครศรีธรรมราช	990 กิโลวัตต์	ยังไม่เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
11	6 กรกฎาคม 2558	จังหวัดสุโขทัย	990 กิโลวัตต์	ยังไม่เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
12	6 กรกฎาคม 2558	จังหวัดชัยนาท	990 กิโลวัตต์	ยังไม่เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
13	10 กรกฎาคม 2558	จังหวัดอุดรธานี	990 กิโลวัตต์	ยังไม่เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
14	4 สิงหาคม 2558	จังหวัดเพชรบุรี	1,000 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2558
15	11 กันยายน 2558	จังหวัดชลบุรี	990 กิโลวัตต์	ยังไม่เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
16	2 ตุลาคม 2558	จังหวัดกำแพงเพชร	990 กิโลวัตต์	ยังไม่เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

โรงไฟฟ้า แห่งที่	วันที่ทำสัญญา	ที่ตั้งโครงการ	กำลังการผลิต	วันที่เริ่มขายไฟฟ้า
17	2 ตุลาคม 2558	จังหวัดสุพรรณบุรี	4,600 กิโลวัตต์	ยังไม่เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
18	22 สิงหาคม 2559	จังหวัดสระแก้ว	4,999 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2560
19	22 สิงหาคม 2559	จังหวัดสมุทรสงคราม	4,999 กิโลวัตต์	เริ่มดำเนินการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2560

28.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร
การเช่าพื้นที่สำหรับโรงผลิตกระแสไฟฟ้า อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 25 ปี

บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้
ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	16.1	19.1	6.2	5.8
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	52.2	54.4	20.1	19.1
เกิน 5 ปี	206.8	212.7	78.6	78.9

28.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและที่ปรึกษา
มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	3.1	7.1	1.1	0.2
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.1	4.6	-	-

28.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน (31 ธันวาคม 2561: 16.70 ล้านบาท)

28.5 การค้ำประกัน

- (1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในวงเงิน 752 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1,072 ล้านบาท)
- (2) ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อยเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวนเงินรวมประมาณ 385 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 354 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 123 ล้านบาท 31 ธันวาคม 2561: 97 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

29. สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่		ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-	-	0.1	-	32.61

30. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารหหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน 2562			
	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	324	-	324

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2561			
	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	2,064	-	2,064

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2561			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	1,741	-	1,741

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม และข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

31. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาบัญชี

- 31.1 เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2562 บริษัท ไปโอกริน เอนเนอร์ยี 7 จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 72,500 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ในราคาหุ้นละ 10 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 0.7 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 0.7 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว
- 31.2 เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2562 บริษัท เพาเวอร์ วิ กรีน จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 185,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 18.5 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 18.5 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว
- 31.3 เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2562 บริษัท ไปโอโกกริน จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 430,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ในราคาหุ้นละ 44.35 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 19.1 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 19.1 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว
- 31.4 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2562 บริษัท เวลส์ โคราช เอนเนอร์ยี จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 4,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ในราคาหุ้นละ 10 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 40.0 ล้านบาท บริษัท ฟิเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 40.0 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว
- 31.5 เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2562 บริษัท เศรษฐีสุพรรณ ไปโอกริน เพาเวอร์ จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 19,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ในราคาหุ้นละ 1,000 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 19.0 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 19.0 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 31.6 เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2562 บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี จำกัด ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 457,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน ในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 45.7 ล้านบาท บริษัทฯได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าว เป็นจำนวนเงิน 45.7 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว
- 31.7 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 บริษัท พีเอสที เอนเนอร์ยี 1 จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นในส่วนที่ยังเรียกชำระไม่เต็มมูลค่าจากบริษัท จำนวน 10,000,000 หุ้น อีกร้อยละ 51.5 เป็นจำนวนเงิน 51.5 ล้านบาท บริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน
- 31.8 เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2562 บริษัทฯได้ขายเงินลงทุนในบริษัท ไบโอกริน เอนเนอร์ยี 7 จำกัด ให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินรวม 28.8 ล้านบาท

32. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการ บริษัทฯเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562